ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АРГАЯШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
456894, Челябинская область, Аргаяшский район, с. Кулуево, ул. Чапаева, 19
ИНН 7426001366, КПП 746001001, тел. 83513195280

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.07.2022г.										№ 60а

Об утверждении Порядка принятия решения администрацией Кулуевского сельского поселения о возможности изменения существенных условий контракта, заключенного до 01.01.2023

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Уставом Кулуевского сельского поселения, администрация Кулуевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что изменение по соглашению сторон существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для нужд Администрации Кулуевского сельского поселения, заключенного до 01 января 2023 года, если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, осуществляется на основании правового акта Администрации Кулуевского сельского поселения.
2. Утвердить Порядок принятия решения Администрацией Кулуевского сельского поселения о возможности изменения существенных условий контракта, заключенного до 1 января 2023 года.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кулуевского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и действует в отношении контрактов, заключенных до 01 января 2023 года.

Глава					А.К. Альмухаметов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
Кулуевского сельского поселения
от 23.07.2022г. №60а

[bookmark: Par38]
Порядок
принятия решения Администрацией Кулуевского сельского поселения о возможности изменения существенных условий контракта, заключенного до 01 января 2023 года

1. Настоящий Порядок принятия решения администрацией Кулуевского сельского поселения о возможности изменения существенных условий контракта, заключенного до 01 января 2023 года (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон) в целях регулирования процедуры изменения существенных условий контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом до 01 января 2023 года.
2. По соглашению сторон допускается изменение следующих существенных условий контракта, заключенного до 01 января 2023 года Администрацией Кулуевского сельского поселения, если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения:
1) цены контракта и (или) цены единицы товара, работы, услуги;
2) порядка и сроков оплаты товара, работы или услуги;
3) сроков поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;
4) иных существенных условий контракта.
3. Изменение существенных условий контракта по соглашению сторон при его исполнении допускается при совокупности следующих условий:
1) изменение существенных условий контракта осуществляется с соблюдением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона;
2) изменение существенных условий контракта осуществляется путем заключения заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) дополнительного соглашения об изменении условий контракта;
[bookmark: Par54]3) контракт заключен до 1 января 2023 года и при его исполнении возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения.
4. При возникновении независящих от сторон обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта, поставщик (подрядчик, исполнитель) в письменной форме направляет заказчику предложение об изменении существенных условий контракта. Указанное предложение должно содержать:
1) информацию о реквизитах контракта (дата заключения, номер контракта);
2) предложение об изменении существенных условий контракта с обоснованием такого предложения.
Ответственность за достоверность и полноту предоставляемой информации несет поставщик (подрядчик, исполнитель).
5. Специалист в сфере закупок в день поступления предложения об изменении существенных условий контракта от поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляет проверку документов и информации на соответствие фактическим обстоятельствам, которыми располагает заказчик.
По итогам рассмотрения поступивших документов специалист в сфере закупок, в срок не более трех рабочих дней, готовит проект правового акта администрации Кулуевского сельского поселения в соответствии с настоящим Порядком,
6. Основаниями для отказа в изменении существенных условий контракта является наличие одного или совокупности следующих обстоятельств:
1) отсутствие информации и (или) документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, или их недостоверность;
2) обоснование обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта в соответствии с действующими условиями, не подтверждает наличие таких обстоятельств;
3) наличие обстоятельств, препятствующих исполнению контракта на новых условиях, указанных в предложении поставщика.
7.  Подготовленный проект правового акта с документами, представленными поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с пунктом 5 Порядка, направляется главе Кулуевского сельского поселения на визирование.
8. Подготовленный и направленный на согласование проект правового акта должен содержать:
1) информацию о заказчике;
2) реквизиты контракта, включая наименование, дату и номер контракта;
3) сведения о предмете контракта.
9. Вступивший в силу правовой акт Администрации Кулуевского сельского поселения является основанием для заключения дополнительного соглашения об изменении существенных условий контракта на условиях, указанных в этом акте.